Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Cornutus Afer Leptitanus, Romæ Philosopham docuit Claudiu Neironis temporibus. Scriptis multa tum de Philosophia, tum de Eloquentia, ut refert Suidas. Huic Persius quintam Satyram tanquam magistro suo dicavit. Ejus liber de Græcorum theologia citatur ab auctore Etymologicu in voce ζεύς. Is ipse est liber, qui primum ab Aldo Manutio græcè est editus sub nomine Phornuti, cum Cornutus scribi debeat, ut docet auctor Etymologicu. Quippe locus ille qui citatur in Etymologico, extat hodie apud Phornutum in capite primo. Hunc libellum olim manuscriptum vidimus in Bibliotheca Memmiana; sed nullum erat nomen auctoris. Ex eo autem libro appetet, Cornutum allegorias lectatum fuisse. Quare Porphyrius merito illum recentiter Philosophos qui tropologicum sensum adamarunt. Eiusdem libri meminit Theodoritus in libro secundo de curatione Græcarum affectionum. Κερνέτος διόφθαλμος, τοῦ μηλιώτου θελογίας ζωτίδαι.

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Codex Fok. & Medicæus habet κερνέτος, & mox τὰ μηλιώτων μαθήματα; cui consentit codex Maz. quod quidem ad posteriorem locum pertinet.

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Ex his verbis colligere est, Origenem eodem magistro quo Heracliam aliam esse in Philosophia. Vocabatur autem illa Ammonius, ut Porphyrius supra dixit: *vir cui temporis Philosophorum celebrissimus.* De quo nihil attinet hic ea repeterem, quæ notavi ad Ann. Macellinum.

Μέγατη δέ τοι φύσις. Ex his appetet, nullum etiam peculiarem fuisse vestitum Clericorum, quandoquidem Heraclias Alexandriae Ecclesie presbyter, & qui postea ejusdem loci Episcopus fuit, philosophicum pallium semper retinuit.

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Hinc colligitur Origenem qui catechetes fuerat Alexandriæ, in privato auditorio, non autem in Ecclesia catechumenos instituisse. Neque enim Alexandro & Theodosio Episcopis id obiecserat Demetrius, quod Origenem in Ecclesia docere iussisset, si Alexandriæ id Origene factum fuisset. Quare fallitur Rufinus qui in cap. 3. hujus libri ita scribit: *Videntes Demetrum Episcopum quod ad ipsum precipue doctrinae gravatae predicationis verbi Dei, multis studiis plurima conlarent, catechizandi ei, id est, docendi magistrum in Ecclesia tribuit.*

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Alloquebantur Demetrium in tua persona, idque honoris causa. Subaudiens est igitur ἐπὶ τοιούτῳ, lantitas tua. Quæ voces dubio praecesterant, ut constaret apertius, si tamen Epistolam haberemus.

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Hæc Epistola ad Demetrium quæ est ab Alexandro Hieropolymorum Episcopo, in disertissimo, unde singulari numero loquitorum quamvis non tantum suo, sed & Cæsariensi Episcopinomine literas scribat.

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Scribendum est εὐαγγελίον, Cœnac finis vertit apud Synagoga. Urbs est Phrygiensis, sic dicta θεός τοῦ εὐαγγελίου, id est, εὐαγγελιστας, quod multi ex Macedonia illuc ad incolendam confluerint, unde primo quidem dicta est εὐαγγελιστας, postea vero corruptio vocabulo εὐαγγελιστης, vox est. Stephanus in lib. de urbibus τοῦ οἰκουμενικοῦ προσαγορευθεῖσαι μετὰ τοῦ πολιορκήσας εἰπεῖται πλησισχόσας συναδειληθεῖσαι. Et his appetet, συναδειληθεῖσαι cum duplice i. scribi debet. Quod quidem confirmant etiam nummi veteres. Extat apud Joannem Tristianum nummus Caracalla cum hac inscriptione ΣΥΝΝΑΔΕΩΝ, ΔΟΡΙΕΩΝ, ΙΩΝΩΝ. Quæ quidem inscriptio, docet Synadenies fuisse Dorionas, id est, Dorientes Jonibus permisitos. Erant enim origine Macedones, ac proinde Dorientes. Verum in medio Iou-

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Postrema vox abest à nostris codicibus Maz. Med. & Fekkes admodum necessaria est. Ceterum Origenes annum ætatis tunc agebat circiter tricelimum, cum primum venit in Palæstinam. Quippe illuc protulitus est sub finem imperii Antonini Caracalla, ut docet Eusebius hoc loco.

In Caput XX.

Ἐγένετο δὲ οὗτος ἡ μάρτυρας. Christophorus interpretatur libellos ex variis Scriptoribus excerptis, in-

quam flores. Certe Antiqui οἰλοκαλίας vocabant, A Catalogo Romanos interpretatur, ubi de Cajo, *De cimam quartam*, inquit, *que fertur ad Hebreos*, dicit non ejus esse. Sed & apud Romanos usque hodie quasi Paulus Apostoli non habetur. Inter Romanos Scriptores qui ita censuerunt, numerari potest Hippolytus Portuensis Episcopus. Hic enim in libro adversus haereses, Epistolam ad Hebreos Pauli Apostoli non esse affirmavit, teste Photio in Bibliotheca cap. 121.

In Caput XXII.

τὸν ἀπό τῆς πάσης τε καὶ τῆς στολῆς γραμμα. Extat hodie canon Paschalis Hippolyti. Quem Iosephus Scaliger libris suis de emendatione temporum intexit nosque illustravit. Sed & Aegidius Bucherius eundem latine vertit. Verum neuter illorum animadvertisit, Canonem hunc partem dyntaxat esse libri, quem Hippolytus conscriperat de Pascha. Cum tamen Eusebius id apertissime significet, ut ex hujus loci lectione apparet. Id cum Scaliger non animadvertisset, immorito reprehendit Eusebium, quod dixerit Hippolytum in eo libro ad primum usque Alexandri Imp. annum, seriem temporum determinasse. Immo vero, inquit Scaliger pag. 685, *Canon Hippolyti non in primum annum Imp. Alexandri definit, sed ab eodem incipit.* Verum id quidem est. Sed Eusebius non de Canone loquitur, quem Hippolytus operi suo de Pascha a iunxerat; verum de opere ipso in quo Hippolytus ordinem temporum dinumerans, in primo Alexandri Imp. anno desierat, nec erat, quod Scaliger tantopere miraretur illum Eusebii locationem. *Ἐπειδὴ τὸν ἀπό τῆς πάσης τε καὶ τῆς στολῆς γραμμα.* Est enim Graecis usitata locutio. Sic supra in cap. 6. hujus libri, de Clemente loquens Eusebius, *Ἀπό την πρώτην στολήν της ζωῆς εἰς τὴν κοινὴν τελείων στολήν της ζωῆς.* Rufinus certe locum Eusebii non aliter ac nos intellexit.

κατίνα προθεῖται. In codice Medicæ legitur προθεῖται. Pag. 224.

εἰς τὰ μέτρα τῶν ἑξαμέτρων. Id est, in caput secundum Genesios, ut notavit Scaliger in libro 7, de Emendatione temporum pag. 685, ubi tamen immorito reprehendit Hieronymum, quasi hoc non intellexerit Hieronymus. Ego vero aliter sentio. Plures enim Hippolyti libros recenset Hieronymus quam Eusebius. Itaque cum Hippolytum scripsisse dicit in Genesim, tam libros in Hexameron intelligit quam in Post-hexameron. Exstat Philonis liber eodem titulo, seu potius duo libri ut est in MS. Augustano.

εἰς τὸ ἄρχοντα. Theodoritus in dialogo qui Eranistes inscribitur, hunc librum Hippolyti ita citat, *εἰς τὸν ἄρχοντα μεταβλεψεν.*

πρὸς αἴτας ταῖς διόπτραις. De hoc Hippolyti libello vide Photii Bibliothecam cap. 121. Erat hic liber contra 32. haereses, quarum prima erat Dositheanorum; ultima Noetianorum. Quas haereses cum Ireneus in concionibus refutasset, earum compendium scripsit Hippolytus ejus discipulus, teste ibide Photio. Hunc porro Hippolyti libellum sape citavat Stephanus Cobanus, ut patet ex cap. 7. 10. & 13. libris secundi,

In Caput XXIII.

et cetera. Hac verba male accepit Hieronymus in Catalogo; quasi Origenes æmulatione Hippolyti impulsus, ad scribendum accesserit. Putavit enim *et cetera* ut ferri ad Hippolytum: cum tamen significet abhinc, velexinde. Subauditur enim *et cetera*. Porro ab his verbis cap. 23. incipit in codice Mazariño, cui consentit optimus ille codex Rusini quæ *epiphis laudavi*; nisi quod pro 23. capite scriptum habet 26.

μειαῖς οὐταις τοις προποναῖς. In codice Maz. pro
τοις notatur alias scribi*s*. Sed neutrum placet. Apud
Suidam in voce *ωρέγην* scribitur *τοιας* *s*. Quod si re-
tineamus, delendum erit *μειαῖς*.

Εκκλησίας ιερά πρεματών. Rufini versio
Commentarii loco erit. Quoniam tempore Origenes roga-
tus est ab Ecclesiis quae sunt apud Achaeam, ut illosque
pro convincendis hereticis, qui imbi liberius conva-
luerant, pervenirent. Idem scribit Hieronymus in
Catalogo, ubi de Origene.

Sed & μάταιος τῶν εὐελπιστῶν αρπάζων. Athæc præcipue referre hic debuerat Eusebius, quippe quæ ad historiam Ecclesiasticam maxime faciunt. Satiis erat omittere alia multa quæ de Origene commemoravit Eusebius; cuiusmodi est delegatio Duciis Arabia, & de Mamæa matre Imperatoris Alexandri, & alia nonnulla; quæ ad ipsius quidem Origenis gloriam spectant, sed ad historiam rerum Ecclesiasticarum parum conferunt. Decreta autem Episcoporum in causa Origenis, nequam hic erant omittenda. Verum nos immitiò de Eusebii querimur. Hic enim, cum omnibus quæ ad Origenis causam pertinent, accurate retulisset in secundo defensionis libro quam pro Origene conscriperat, eadem hic repetere superfluum duxit. Quare non hæc Eusebii culpa est, sed posterorum, qui nimio adversus Origenem odio, libros illos quos pro Origenis defensione Eusebius ac Pamphilus martyris ediderant, nobis invidenter. Nisi quod Photius exigua quadam eorum fragmenta, tanquam ex naufragio nobis conservavit. Ex cuius Bibliotheca, cap. 118. discimus duas adversus Origenem synodos collectas fuisse: quarum prior Origenem ex Alexandrina Ecclesia pellendum esse censuit; sed presbyterii honorem non aderit. Secunda vero Synodus Episcoporum Ægypti à Demetrio congregata, Origenem sacerdotio exiit: cui damnationi totius pene orbis Episcopi subscripterunt, ut docet Hieronymus, cuius hæc verba refert Rufinus in 2. Apologia: *Pro hoc fidore quid accepit premii? Damnatur à Demetrio Episcopo. Exceptus Palestina & Arabia & Phoenice atque Achaea Sacerdotibus, in damnationem eius consentit orbis.* Roma ipsa contrahunc cogit Senatum; non propter dogmatum novitatem, nec propter heresim, ut nunc adversus eum rabidi canes simulant: sed quia gloriam eloquentie eius & sciemcia ferre non poterant, & illo docente omnes muti putabantur. Porro hæc Pamphilus ex libro. 2. Apologeticum pro Origenे sunt hæc: οὐ πιστὸς ὁ ἀδοκίζας ἐποκτήνων, οὐ τινῶν φρεστήρων, κατὰ οἰεῖσθαι: οὐ τοῦ οὐ παύσιδέν φησι, φρεστὴ ματασθήματα δὲν ἀλλαγεῖσαν τὸ φρεσθόν, οὐ μάτη σφρεσθεντὸν, μάτη σιδηρευτὸν μη τοῦ φρεστήρων τινὲς ιδουσιν.

A **κατεύθυνσι**: αλλ' οὐ διηγένετος: αμαρτιῶν ἀποτελεσθαι
χρυσός, ἐγ τούτοις ποσιώνται πινερχεῖσιν αυτοὺς πολλούς
ἐγ τούτοις τούτοις εν μνήμῃσιν στον γραφίουν. **Euro-**
nymus tamen non depositum duntaxat, sed excom-
municatum à Demetrio dicit Origenem, & in eis
communione Ecclesie judicatum. Verum hoc De-
metrii sententia quamvis tot Episcoporum contentia
firmitata, absque effectu manifist; cum Origenes per-
byteri minus semper deinceps retinuerit, & in Ec-
clesia docere perseveraverit, ut docet Eusebius in
hoc libro, & Pamphilus in lib. 1. Apologia. Cur-
tem irrita fuerit hac sententia, duplex causa est. Pri-
mò quia in absentem prolatā fuerat absque legitima
citationib. Deinde, quia multorum Antithom.
ac præcipue Romani Episcopi auctoritate eis
confirmata.

B *ei cœlūs erat.* Positum videtur ab Eusebio pro*n.*
cœlūs, & sic intellexit Nicephorus. At Chilo-
phorus interpretatur *peralt.*

In Caput XXIV.

Eneirois dicitur ap. ceteros. Tertius. Ille si licet quatinus. In secundo libro Apologia pro Origene diximus quod non intellexit Christophorus. Porro et quantum tuor nostris codicibus hic addidimus vocem fratris, quae debeat in Regio exemplari, & in editione Stephani. Contraverò particula ab qua habemus in Regio, abest à nostris codicibus Mazarino, Medicæo & Fukeriano.

libris quos in Evangelium Joannis scriperat Origenes, teste Hieronymo in Praefatione ad Paulum de interpretatione sua Homiliarum in Lucam. Hoc
C verò novem duxatax, superfunt tomii Explanationis
Origenis in Joannis Evangelium, à Petriano latè
primum editi. Sed in vulgatis editionibus hi non
tomi male in triginta quatuor tomos distribuerent,
ut in praefatione sua recte movit doctissimus Gen-
brardus.

τὸν δὲ dragōτες. Hieronymus in libro quodam qui citatur à Rufino in Apologia 2. aduersus Hieronymum, indiculum texens librorum Origens, ita ait: *Scriptis in Genesim libros 13. Atque in Homiliarum libros duos, in Exodum excerptis, in Lesticum excerptis.* Et post multa, item monobiblia, *et apud libros 4. de resurrectione libros duos; et de resurrectione dialogos duos.* Contrahens Origens libros de resurrectione, scriptis Methodius Episcopus insignem librum de resurrectione, teste Hieronymo in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, & Maximo in scholiis ad librum Ecclesiasticae Hierarchie Dionysiacap. 7. Sed locum Maximi quia vulgatis editionibus mendoſissimus est, opera premitum erit hic apponere prout legi debet. *μετὰ δοῦλων Φίλια μαρτυροῦσε, τῷ Οὐκέτῳ ἀδειασθαι πάντας τὴν λόγιαν, ταῦτα διηγεῖται πεπίστας αὐτῷ φίλος.* Id est: *Lege quae adversus Origenem de resurrectione scriptis Methodius, sanctissimum martyris & Episcopii Olympi urbis Lycia, quem etiam Hadrianius dicta est.* Ex hoc Methodii libro seu potius dilogo πεπίστας αὐτῷ, egregia fragmenta habentur apud Epiphanium in hæren Originistarum, & apud Photium in Bibliotheca. Nec alia mihi videtur esse causa, cur Eusebius in Ecclesiastica historia nullam Methodii mentionem fecerit, cum tamen plures

alios commemoret Ecclesiasticos Scriptores, qui Methodio longe inferiores fuerunt. Sed cum Methodius stili aciem strinxisset aduersus Origenem, Eusebius qui Origenis erat studiostissimus, illum ut pote Origenis inimicum ne nominare quidem in historia sua sustinuit. Eandem ob causam in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis Hieronymus, Rufinum quocum similitates exercuerat, de industria prætermisit. Ceterum Eusebius in hoc capite, duodecim tantum agnoscit libros Expositionum in Genesim, non tredecim ut Hieronymus in loco supra citato.

Esposuitur. Hieronymus in Epistola ad Magnum Oratorem Romanum, docet quod argumentum fuerit horum librorum Origenis. Clementem, inquit, imitatus Origenes, decem scriptis Sive mœtæas, Christianorum & Philosophorum inter se sententias comparans, & omnia nostra religionis dogmata de Platone & Aristotele, Namemo Corinthio que confirmans, Ex sexto hujus operis libro fragmentum profert idem Hieronymus in Apologia adversus Rufinum, non longe ab initio. Idem in Epistola ad Augustinum: Scriptis, inquit, Origenes in Epistolam Pauli ad Galatas quinque propriæ volumina: & decimum Stromatum suorum librum, commentario super explanationem sermone complevit.

Ιδέραφος οὐτομείσεις. Quid essent ἀλόγους pat. non intellexerunt Interpretes. Jurisconsulti ἀλόγους vocant testamentum, quod testatoris manus per scriptum est, non autem sola subscriptione firmatum. Eodem modo Eusebius ἀλόγους θεοφυλακούς vocat, notationes manu ipsius Origenis praefixa aut sub junctas singulistomis. Solebant enim auctores vel initio, vel in fine librorum suorum, quædam suam autodnotare. Talis est illa ἀναγνώσις Irenæi quam in fine librorum suorum ad scriperat, teste Eusebio suprà lib. 5. cap. 29. Ejusdem generis est adnotatio illa quæ legitur in fine procathechesis Cyrilli, quæ, meo quidem judicio, melius adscriberetur ante primæ Catechesis initium. ἀλόγους igitur hoc loco idem fuit quod ἀλόγους. Scipio ad Hilarium fragmento de Synodus: Exemplum Epistola quo Abbatum reum non esse holographa manu Valens scripti, & Virgilius subscripti. Julius Papa in Epistola ad Synodum Antiochenam: οὐ πάντα ἔγειρε τηρούμενος χειρὶ ἀλόγους αὐθιτινὸν, &c. Denique Hieronymus in Apolog. 2. aduersus Rufinum: Quæ Epistola holographa teneat ab iis ad quos perlatæ sibi.

In Caput XXV.

Ιδέραφος. Locus Origenis integer exstat in capite 3. Philocalia. Sed Philocalia ex hoc vicissim loco emendanda est. Nam ubi legitur: εἰνοῖς δὲ ὅτις ἀλόγους, &c. scriendum est: εἰνοῖς, δοξαντικοῦς ταῦτα αὐτοῖς γονεῖσιν ἐστιν. sicut in nostris codicibus habetur, & apud Suidam in voce ἀλόγους. Solemnis est hic error omnium editionum, ut εἰνοῖς scribant, quoties verbum sequens incipiat à vocali. In optimis tamen exemplaribus semper εἰνοῖς scribitur, etiam sequatur vocalis.

Sed εἰνοῖς. Victorinus in Apocalypsim. Sunt autem, inquit, viginti quinque libri Veteris Testamenti, viginti duos in excerptis Theodoti invenies. Quæ sunt excerpta illa Theodoti, superiori annotavi, libri

A scilicet hypotyposeon Clementis Alexandrini. Porro quod alii viginti quatuor Veteris Testamendi libros, alij duos tantum & viginti numerabant, id ex ea causa profectum est, quod librum Ruth & librum lamentationum Hieremie quidam leorfum in Scripturarum Catalogo numerabant; ut docet Hieronymus in præfatione ad libros Regum, ubi sine dubio alludit ad Victorini locum, cum ait: *Quamquam nonnulli Ruth & Kinorb inter Hagiographa scriptissent, & hos libros in suo putent numero suppandalos: ac per hoc esse præsa legi libros viginti quinque, quos sub numero 24. Seniorum Apocalypsis Ioannis inducit.* Quidam vero non Ruth & lamentationum libros, sed Tobiam & Judith reliquis addentes, viginti quatuor libros Veteris Testamenti numerabant, ut scribit Hilarius. Alij vero viginti septem libros Veteris Testamenti numerabant, ut docet Epiphanius in libro 1. aduersus haereses, & in libro de Ponderibus.

Ιδέραφος οὐτομείσεις. Sic edidit Rob. Stephanus, nescio quos codices fecerunt. Nam in Regio exemplari, perinde ac in Maz. Med. & Fuk. legitur tantum ἀλόγους. Christophorus vero addidit Vagedaber ex Hieronymo in præfatione supra citata.

Ιδέραφος οὐτομείσεις. Quatuor nostri codices, Regius scilicet ac Maz. cum Med. ac Fuk. habent, σαφτέτε. Paulus post pro εἰφιρθιλλη, ijdem codices scriptum habent εἰφθωλλη. Item μαλάχη pro μαλάχη: & καιλάχη pro καιλάχη. Denique σαβανάλη, non σαβάνη ē ē ut Stephanus excudit.

Ιδέραφος οὐτομείσεις. Tota hæc pericope abest à nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. Habetur tamen in Regio exemplari, Rufinus quoque in versione hujus loci habet cantus canticorum.

Ιδέραφος. Omissus est in hoc Catalogo liber duodecim Prophetarum. Quo factum est, ut cum viginti duos libros se numeraturum promiserit Origenes, unus dumtaxat & viginti reperiuntur. In Rufini versione recensetur hic liber statim post Canticum canticorum. Nec aliter Hilarius in prologo e narrationis in Psalmos, & Cyrus Hierosolymitanus. Ceterum sacre Scriptura libri longè alio ordine hic recensentur quam ab Epiphanio & Hieronymo & Melitone, cuius locum iupta retulit Eusebius in fine lib. 4. Hilarius vero in prologo Commentariorum in Psalmos, cum Origenem priorsus consentit. Nec id mirum, cum totus fere prologus ille Hilarij. translatus sit ex Commentarijs in Psalmos;

Dicit testatur Hieronymus.

Ιδέραφος οὐτομείσεις. Verba hæc sunt Origenis ut apparent. Atque ita Rufinus & Langus & Musculus interpretati sunt. Solus Christophorus hæc Eusebij verba esse censuit, cui non assentior. Quamvis in codice Maz. & Med. post vocem μαλάχη apposita sit finalis distinctio. In Regio autem exemplari totus hic locus absque ulla distinctione continuaatur, ὥστε πάντας οὐτομείσεις μαλάχη εἰσὶ τοῦτον εἶναι γνῶσθαι. Et post ultimam hanc vocem apposita est media distinctio seu mora: Quasi locus Origenis incipiat à verbis quæ proxime sequuntur. Verum ut jam dixi, magis placet Rufini distinctio. Porro de quatuor Evangelii quæ soli ab Ecclesia Catholica admittuntur, non solum

in suis in Matthæum Commentariis testatus fuerat Origenes; sed etiam in principio Commentario-rum in Lucam. Quem locum, quia ab Eusebio prætermisssus est, hic apponam: *Ecclesia quænor habet Evangelia; heresplurima. E quibus quoddam inscribitur secundum Aegyptios: alius juxta duodecim Apostolos. Ansus fuit & Basilius scribere Evangelium & suo illud nomine titulare, &c.*

A ideo monendum duxi, non quod de illorum laude quicquam detrahamus; sed ut ostendamus, nos sine causa novam Eusebij versionem à nobis suscepimus. Nec tamen omnes illorum lapsus nostre infiniti; sed sicut locus difficultis & ambiguus occursum illorum versionem non pigebit adducere.

In Caput XXVI.

*Ἐν τῷ πλημνῷ δὲ τὸ ἔτος κατὰ Ιωάννῳ. Locus Origenis quem hic adducit Eusebius, est è procēmio libri quinti Explanationum in Joannis Evangelium: cuius procēmij pars maxima extat in cap. 5. Philocaliz. Cum illo igitur fragmō jun-
dus est hic locus qui ab Eusebio nostro adducitur. Porro in eo procēmio disputat Origenes, an de rebus divinis multi scribendi sint libri. Ac primū affert locum ex Ecclesiaste, qui vetat multitudinem confidere librorum. Deinde adducit exemplum sanctorum virorum, Prophetarum scilicet & Apostolorum, qui omnes pauca scripsere. Sed collector Philocaliz, cuncta hæc exempla de industria prætermisit, ut ipsem fatetur pag. 69. editionis Græco-latinæ. Proinde hic Origenis locus quem adducit Eusebius, inferi debet pag. 69. supradictæ editionis, ante illa verba i& 1721. pag. 69,
&c.*

Pag. 227. *Στοματικούσαντος καὶ ὀπούντοντος εἰδεῖν. Jam supra mōnūmus & πομνημόνιου idem esse ac reminisci, & memoriter recitare, quemadmodum solent discipuli, cum magistrorum dictata recitant. χολογαρεῖν vero est brevibus scholiis illustrare; quod fit cum obscuras voces alijs vocibus magis usitatis explicamus. Interpretes ac præcipue Christophorfonum nihil hic vidisse, ex eorum versione appetit. Nam primum ἀπομνημόνια Christophorfonus vertit: in Commentarios redigere. Putavit scilicet ἀπομνημόνιata idem esse ac Commentarios: quem errorem jam antea refutavi. Vocem autem χολογαρεῖν interpretatur, dicit a ex præceptoris ore scribere, quo nihil dici potuit absurdius. Ait enim Origenes sententiam Epistola ad Hebræos esse ipsius Apostoli: verba autem & compositionem totius orationis, scilicet alterius cuiusdam, qui verba Apostoli memoria mandaverit, eaque elegantiū tanquam Scholia stes exposuerit. Quod si χολογαρεῖ idem esset ac dictata ex præceptoris ore scribere, ipsa verba jam essent Apostoli, quod tam negat Origenes. Sed nimis ignoravat Christophorfonus quid essent scholia. Amelius Philosophus Plotini auditor scriptis scholiorum libros centum, in quibus ea quæ a Plotino in familiari colloquio striccius erant tradita, ipse uberior exponebat, ut testatur Porphyrius in vita Plotini. Quare de Amelio dici potest, eum ἀπομνημόνια καὶ χολογαρησά τὰ πλατίνου. Eodem sensu Longinus in lib. de fine adversus Plotinum, de Anno & Medio Philosophis loquens ita dicit: εἰ δέ μηδὲ κομιδὴ πρᾶσι ματατῆς τῶν πλατάνων οἵ ποτε διπομνημόνιοι εἰστοῦντες, εἰς τὸντούς τόπους διερεύονται πιστίς εἰσαβολα. Id est, alij vero exigua quedam excerpta ex veterum libris commemorantes, de iisdem quibus illi argumentis ac locis scribere instituerunt. Vide quæ supra annotavi ad caput 17. lib. 4.*

ἴσθομητε δὲ τούτων. Pessime hæc Origenis verbaverunt Musculus & Christophorfonus. Quod

Fuk. & Savil. & apud Nicephorum legitur *διάφε-
τον. In Chronicō Eusebij hæc Origenis migrationem ab urbe Alexandrina ad Cæsariensem, in quib[us]dam codicibus refert anno 12. Alexandri, ut teſſis est Pontacus. Sed mira est Eusebij à seipso diffensio, qui in Chronicō eam migrationem commemoratione anno, velbiennio post mortem Demetrii. Hic vero Origenem Alexandriā migrasse scribit, paulo ante quam Demetrius ultimum diem obiisse. Quod quidem verius puto. Nam post Demetrii intermissionem, nihil jam causa erat cur Origenes Alexandria decederet. Cum præfertim Demetrio successisset Heraclias, unus ex discipulis Origenis. Accedit quod hoc refert Eusebius, Origenem ex urbe Alexandria decedentem, munus suum, & catechizandi officium h[ab]ræclæ tradidisse. Ex quo apparet, Origenem postea prolatam à Demetrio adversus ipsum excommunicationis sententiam, Alexandria decessisse. Neque enim post illam sententiam migrationem suum in Alexandrina Ecclesia Origenes retine potuit. Recte igitur Baronius Eusebij Chronicō emendat; & Origenis quidem migrationem ab urbe Alexandrina confert in annum 10. Alexandri, mortem vero Demetrii in annum sequentem. Sed in eo labitur, quod sententiam excommunicationis à Demetrio latam esse dicit anno ante quam Alexandria migraret Origenes; quod refutavimus. Cui enim magisterium suum Origenes semper Alexandriæ retinuerit, apparet ipsum ante damnationem illinc dilectissime. Porro cum Origenes se à Demetrio in Synodo Episcoporum damnatum esse conperisset, epistolam scripsit ad amicos suos qui erant Alexandria, quæ in Demetrio & reliquo Episcopos invechiebatur. Eius partem citat Hieronymus in lib. 2. aduersus Rufinum. Porro jam semel Origenes Cæsaream se receperat, Antonini Caracalla temporibus: sed à Demetrio honorifice revocata brevi Alexandriam redierat, ut supra relatum est. Postea vero cum in Achaiam proficeretur, per Cæsaream Palæstinæ transiens, ibidem presbyter ordinatus.*

διαγνάμενον καταδεῖται. Antea Heraclias adjutor duntaxat Origenis fuerat in docendo, & quasi proculus ut refert supra cap. 15. Post discessum autem Origenis, Catechetes fuit. Hæc Baronius cum minime distinxisset, Eusebium hic falli pavuit.

In Caput XXVII.

τὸν πάταχον. Codex Medicæus addit. ἄστρα εἰπεῖν. Quod confirmare videtur Rufinus. Eadem verba reperi etiam in codice Maz. Fuk. & Sav. Ceterum in hujus loci distinctione variant notitie-dices. Nam Regius quidem uno tenore scribit παραχρήτε αὐτοῦ εἰς διδασκαλία, & sic Nicephorus

Reliqui codices post vocem αὐτῷ moram adhibent.

Ἐκκλησιαστικὸν λόγον. Id est officium docendi in Ecclesia de quo supra annotavi.

In Caput XXVIII.

Ἐπειδὴ τὸ τρίτον γένον. Hujus loci sensum Christopheronius minime intellectus, qui Ambrosium & Protoctetum sub finem Imperij Maximini ob nomen Christi vexatos fuisse censuit. Verum id non dicit Eusebius, sed hoc tantum sibi vult, toto Maximini Imperij tempore persecutionem duravisse, sed dies illius breviores fuisse, ut de Antichristo Scriptura loquitur. Porro persecutio illa sub Maximino Imp. post diuturnam Ecclesiæ pacem repente oborta est ob frequentes & gravissimos terræ motus, quos more suo Gentiles Christianis imputabant, ut testis est Firmilianus in Epistola ad Cyprianum. Vide Baronium ad annum Christi 237.

14.229. Σεπταριῶν δι. Ab his verbis caput 29. incipit in codice Maz. & Fuk. & Reg.

In Caput XXIX.

Ἐπειδὴ τὸ τέταρτον. Lego ἀμέτραιον, ut legisse videtur Rufinus. Mos ubi legitur: σωτὴρ τῆς κοινωνίας, ita potest accipi quasi subaudiatū ἡμεῖς τε θηρευτέον. Atque ita sensus non erit absolutus nisi post vocem περὶ λαοῦ θηραί.

Ἐπειδὴ τὸ πέμπτον. Musculus eumque fecutus Christopheronius, hunc locum ita verterunt: Et multi de campis suis illustribus & nobilibus viris eligendis contarentur.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον. Fuit enim hæc solemnis acclamatio in electionibus Episcoporum: cuius rei plurima passim occurruerunt exempla, ut apud Philostorgium in libro 9. cap. 10. Et in Actis designationis Eridij que inter Epistolas Augustini leguntur, eadem acclamatiōes leguntur: Dignus & justus est, dictum est vices. Bene meritus, bene dignus, dictum est quintus.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον. Post hæc verba codex Med. Maz. & Fuk. haec addunt: ὅτι τοῖς τε πατρούσιοις τετοντας εἰπεῖσθαι τα, quæ nec Regius codex nec Rufinus agnoscit.

In Caput XXX.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον μαθήματα. Rom. disciplinas Eusebius appellat Jus civile, quod Gregorius in urbe Beryto discebat, tunc cum ab Origene ad altiora studia est excitatus, ut ipsemet scribit in oratione ad Origenem. Idem testatur Origenes in Epistola ad Gregorium cap. 13. Philocalia.

In Caput XXXI.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον. Ultima vox delenda est, quippe nec in tribus nostris codicibus habetur Maz. Med. & Fuk. nec apud Suidam in voce αὐτῷ γράψει.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον. Hæc verba delenda esse existimo. Primum, quia nec in versione Rufini, nec apud Hieronymum habentur. Deinde cum de Scriptore Ecclesiastico hic agatur, ridiculum foret ante omnia mentionem facere librum, qui nihil propter medicinas ex herbis & metallicis, ac magicis figuris atque incantationibus

A continebant. Nam eiusmodi erant κείμενα libri, ut testis est Suidas & Georgius Syncellus; à Veneris cesto ita dicti, eo quod ainatoria præcipue complectentur. Postremo Africanus is qui κείμενα composuit, alias omnino esse videtur ab Africano Chronographo, de quo hic loquitur Eusebius. Nam ille quidem cestorum Scriptor, oriundus fuit ex Libya ut testatur Suidas; & σιτετονον vocabatur teste codem Suida. Scaliger tamen in animadversionibus Eusebianis Sextum Africanum cum appellat. Sed forte apud Suidam κείμενον emendandum est pro σιτετονον; ut Africanus ille Celsus cognominatus sit, perinde ac Clemens Stromateus. Africanus vero Chronographus oriundus fuit ex Palæstina, oppido Emmaunte, ut docet Eusebius in Chronicō, qui & Julianum Africanum eum appellat. Præterea Christianus fuit, cum alter Cestorum Scriptor Gentilis fuerit, ut ex argumento eius librorum satis appareat. Fuit etiam alter Julius Africanus, qui librum de bellico apparatu conscripsit. Qui quidem liber in manuscripto codice bibliothecæ Regiae κείμενον inscribitur, atque ita citatur à Politiano in Miscellaneis. Sanci Græci in p̄figendis librorum titulis ambitionis fuerunt. κείμενα itaque videntur vocasse libros, qui multiplici variarum rerum cognitione referri essent, instar Cesti, qui apud Græcos balteum variegatum significat. Ab eadem causa dicti sunt Clementis σπωματίσ.

In Caput XXXII.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον Παμφίλου ζειν. Tres pag. 231. libros de vita Pamphili martyris scriptis Eusebius, & quidem elegantissimos, ut testatur Hieronymus in Apologetico 1. aduersus Rufinum, ubi etiam fragmentum ex tertio eius operis libro adducit. Eorumdem librorum meminit in Epistola ad Marcellam. Porro in tertio libro de vita Pamphili martyris, indicem Origenis librorum retulerat Eusebius. Hieronymus in Apologetico 2. aduersus Rufinum: Numerā, inquit, librorum eius indices, qui in tertio volumine Ensebij, in quo scribit vitam Pamphili, continentur: & non dico sex millia, sed tertiam partem non reperies.

Ἐπειδὴ τὸ οκτώτον. Rēcte, meo quidem iudicio, codex Medicæus & Fuk. scribit una voce ιησουμάρτυρος. Sic autem Græci vocant eos, qui Sacerdotes simul & Martyres fuerunt, ut patet ex Græcorum menologijs. Cum ergo Pamphilus presbyter idem & martyr fuerit, merito ιησουμάρτυρος appellatur. Sic etiam in D̄sequenti capite scriptum habet codex Med. & Fuk. Græci quatuor habent Martyrum genera, ut ex eorum menologijs colligitur. Quoddam enim μιχαλιμάρτυρος vocant, id est, magnos Martyres, qualis est Demetrius, Georgius ac Theodorus. Alios vocant ιησουμάρτυρας, verbi gratia Niconem & alios. Alij vocantur ιησουμάρτυρες, Martyres scilicet qui Episcopali apice decorati sunt. Interdum tamen presbyteros sic appellant. Certe in Typico sancti Sabæ, die 22. Martij annotatur festum της αγίας ιησουμάρτυρος βασιλείου φρεσκεύσεων. Reliqui simpliciter Martyres dicuntur à Græcis. Est etiam apud eostitulus ιησουμάρτυρος, qui communis est Stephano ac Thecle. Nam ut inter vitos primus Stephanus; sic prima inter feminas Thecla martyrio coronata est. Ceterum quanto sint eleganter Latinis

Graci, vel ex hoc apparet, quod apud Gracos singuli Sancti sua habent epitheta, quibus quasi titulis ornantur ac distinguuntur,

επιτίτα. Adverbialiter positum est more Gracorum; quod tamen nec Musculus nec Christophorus animadverterunt.

In Caput XXXII.

καὶ οὐδὲν οὐδεὶς αὐτοῖς. Musculus vertit: Secundum propriæ ac separate substantia circumscriptiōnem non existit. Male ut apparet. Itaque Christophorus voce illam separate expunxit; certe autem retinuit. οὐδεὶς αὐτοῖς nihil est aliud quā substantia differentia. Unde Gregorius Nyssenus in libro de differentia essentiæ & subsistentiæ, subsistentiam ita definit: ἡ τοῦ θεοῦ τοῦ αὐτοῦ γένους εἰ τὸ τοῦ πράγματος σημαντικόν οὐδεὶς αὐτοῖς. Et paulo ante dixerat: τὰ δὲ τὰ καθ' ικανονισμάτων εἴ τι μάτια δι' αὐτοῖς καινότητος φύσεως εἰ παρέτασταν μάτια, ἀλλὰ πράγματα των Στρατηγῶν, &c. Initio libri de Arianiis ita scribit: οὐδὲ τίποτε αὐτοῖς αποδοξάται, καὶ τὰ μάτια τὰς οὐδεὶς αὐτοῖς εἰσαγότων. Eadem verba leguntur in Epistola 43. Basilij ad Gregorium Nyssenum. Quam quidem Epistolam Gregorius Nyssenus in eo quem dixi libro totam fere transcripsit. Porro videtur Beryllus οὐδεὶς accepisse personalia; more scilicet sui, quo οὐδεὶς & οὐδεὶς inter se confundebantur. Errabat igitur Beryllus, qui Christum ante Incarnationem, nullam propriæ personæ differentiam habuisse dicebat. Sed quod idem ajebat, Dominum nostrum non habere propriam Deitatem, sed tantum paternam in ipso inhabitantem, in eo quidem recte sentiebat. Neque enim propria est divinitas Patris, propriæ Filii; sed una eademque est trium personarum divinitas. Alioquin tres essent Dii, non unus Deus. Ita si sensis, excusari potest Beryllus. Quod si existimavit filium non esse propriæ Deum, sed tantum appellative ac participative, in eo hallucinatus est. Certe cum ante Incarnationem filium personaliter non substituisse dixerit, sequitur ut divinitatem ei quoque abrogaverit.

ὅτι καὶ λίγει. Musculus & Christophorus adverbium esse existimarent, cum tamen legendum sit disiunctum, τι, quemadmodum in codice Regio diferte scriptum inveni. In Maz. & Med. scriptum est λίγει, perinde ac in Savilius libro.

ἀναλαβὼν αὐτῷ. Hujus verbi vim optime expousit Nicephorus in lib. 5. cap. 22, cuius verba scholijs vicem præstabant: ὅρμα τε καὶ ἄπλος προσανυκτώμενος. At Musculus & Christophorus verbum ἀναλαβὼν conjungunt cum voce λίγει.

ἀπομήνυε. Dudum conjecteram scriendum esse μετάμοντι πιει μήνης αὐτοῖς οὐδεὶς. Tandem vero in Medicæo ac Maz. Fuk. & Savil. codicibus ita distinete scriptum inveni.

Pag. 232. ἐν τῷ διατάξει. Scriperat Eusebius lex libros διατάξεις ιατροῦ αὐτοῖς, ut scribit Hieronymus tum in Catalogo, tum in Apologetico 1. adversus Rufinum. Horum primum librum interpretatus est Rufinus, & sub nomine Pamphilii Martyris edidit. Quo quidem nomine gravissime reprehenditur ab Hieronymo, quodlibet Eusebij, quem Hieronymus semper haeticum nominat, præfixo Pamphilii

martyris titulo evulgasset. Sed respondere possit Rufinus id quod hic ab Eusebio dicitur, Apologium illam pro Origene ab utroque simul elaboratum fuisse, tam à Pamphilo martyre, quam ab Eusebio. Quod testatur etiam Photius in Bibliotheca cap. 120. Ubi ait Pamphilum, cum esset in carcere, quoniam libros pro Origene una cum Eusebio scripisse ad Confessores qui in metallis erant: sextum vero post mortem Pamphili ab Eusebio adjectum esse. Ceterum ex hoc Eusebii libro quem pro defensione Origenes conscripsit, colligere est iam tum cuncti multis, qui Origenem reprehenderent ob dogmatum novitatem. Inter quos præcipuus fuit Methodius, qui & librum de resurrectione scripsit adverba Originem, teste Hieronymo & Epiphanio. Atque hæc causa mihi videtur fusse, cur Eusebius in his Historiæ Ecclesiastica libris nullam Methodi mentionem fecerit. Nam cum omnes Ecclesiastici Scriptores in hoc opere accurate commemoratione, Methodium tamen de industria prætermissem, eo quod Origenem quem ipse præcepit ministrare, impugnavisset. Hinc etiam est quod contra Paphyrii libros post eundem Methodium scripsit: quæ simulatione quadam & odio adversus Methodium incitatus. Certè Eusebius in libro 6. Apologia pro Origene, respondebat objectionibus Methodi: *Quomodo, inquit, ausus es Methodio mentira Origenem scribere, qui haec & haec de Origeno, cuius est dogmatibus. Citantur haec verba ab Hieronymo in lib. 1. adversus Rufinum.*

In Caput XXXIV.

C μιταρχεῖν ἵθιλησαι. In codice Fuk. & Sav. legitur εὐμεταποζεῖν, quod est eleganter.

τοῖς εἰ ταῦτα πλάναν εἰ ταξινομεῖν. Musculus: *Qui proper peccata iniqua rebanuit, & sicut electi terpres Nicephori; male ut sentio. Nam irrationabil aliquid est hic quam censerit, verlari, in peccatum ordine collocari. Sic ταῦτα πλάναν dicit Dionysius in cap. 46. hujuslibri.*

ἡ πιθαρχεῖσθαι. Historiam hanc de Philippo Imperatore quem Babylas Episcopus ab Ecclesia adiuto repulit, refert auctor Chronicus Alexandrinus ex narratione Leontij Episcopi Antiocheni, qui sub Constantio Imp. vixit. Eadem fere narrat Chrysostomus in oratione de sancto Babyla contra Gaitiles, nisi quod Imperatorem ipsum non nominaret.

In Caput XXXV.

D διατάξεις ταχιγένειοι: μιταλαμέναι. Eniphius. I dem testatur Pamphilus martyris in lib. 1. Apologia pro Origene, his verbis: *Quæcumque per religiosum vel servaverit disciplinam, & præcererit verbo Domini, & aeternæ operam dederit, dubium non est ex his quæ ad eius laboris & studij eius certissima aegrianius inueni: præcipue vero per eos traxit quos pene quoniam in ecclesia habebat ex tempore, quos & de cibente. Nam ad monimentum posteritatis tradiebant.*

εἰλατο τὸ Επικουρεῖν. Duo fueri Celsi Epicurei¹⁷ seculæ Philosophi; quorum alter Neronis ætate vixit, alter circa Antonini tempora. ut scribit Origenes in libro 1. contra Celsum. Adversus hunc posteriorum Celsum scriptit Origenes octo el-

gintissimos libros qui etiamnum supersunt. Hic est A colligerem, atq; ea latino sermone nostris legenda trans-
Celsus, cui Lucianus librum suum qui Alexander seu
falsus vates inscribitur, nuncupavit, cum ab eo ro-
gatus esset ut vitam impostoris illius literis traderet.
In fine autem illius libri, Lucianus cum alloquens
Epicureum fuisse aperte significat his verbis: καὶ τοῖς
μάλιστα καὶ εἰς μάλιστα, ἀρδεῖται πάντας οὐκ οὐκ
εἶτα μάλιστα θαυμαστας εἴχω, εἰπών τοφία, καὶ τοι πρός
ἀληθείαν ἔρωτι, εἰς τούτου τραπέτων, εἰς θεούτων καὶ γαλά-
νθείων, εἰς διεξιστητού τρόποτος επωνύμων τὸ πλάνον, οὐκ
εἰς τοι οὐδεν, εἰπών τιμωρῶν, &c. Quibus etiam
verbis indicare videtur Lucianus librum Celsi qui
dicitur αὐτὸν dicebatur.

ζεφεὶς δὲ ἡ Φατιῶν. Hieronymus in Epistola 65.
Ipsa Origenes in Epistola, quam scribit ad Fabianum,
Rom. urbis Episcopum, panitentiam agit cur talia scri-
perit; & causam tamen meritorum in Ambrosum confert,
quod secreto edita in publicum protulerit.

In Caput XXXVII.

τάλιν ωρεύοντας. Jam enim ante Origenes rogatus
ab Episcopis in Arabiā venerat, & adversus Beryl-
lum in Ecclesia disputaverat, eamque ab hæretico
erore revocaverat.

καὶ οὐτας τε λόγους. Magis placet altera lectio quam
in Fuk. & Savil. codice reperi καὶ οὐτας τε λόγους. Quā
cripturam confirmat Rufinus. Iterum, inquit,
Origenes rogatur ab omnibus interesse & facere ser-
mones.

In Caput XXXVIII.

καὶ οὐτας τε λόγους. Triplex fuit opus Orige-
nis in lacram Scripturam: Commentarii scilicet,
scholia & homiliae. Et Commentarii quidem in do-
ctorum gratiam conscripti sunt. Scholia vero C
citiam Doctorum gratia ab Origene sunt elaborata:
sed in eos libros qui perpetuis & uberioribus Com-
mentariis nequamquam opus habebant. Homiliae
vero cum ad populum haberentur, ad captum multitudi-
nibus sunt accommodatae. Hoc est quod Sedu-
lius inquit in Praefatione operis Paschalis: Cogno-
scam, inquit, persistissimum divina legis Originem tri-
bus nihilominus editionibus prope cuncta que differunt
aperteisse. Vide Hieronymus in Praefationibus tum
in Elaiam, tum in Matthæum. Idem in Praefatione
Commentariorum in Epist. ad Galatas, ubi triplices
illud opus Originis commemorat, pro Homiliae
tractatus dicit, quod idem est. Nam Latini vocare
solent tractatus, quas Græci dicunt Homiliae, ut
ex Augustini Retractionibus, & ex Possidio col-
ligimus. Et in homiliae quidem Originis cum vul-
gum alloqueretur, communis editione 70. Inter-
pretum utebatur. In explanationibus vero alias D
quoque editiones & Hebraicam veritatem pro-
ferrebat, teste Hieronymo in proemio Hebraicau-
rum quæstionum. De hoc triplici Originis opere
loquitur etiam Rufinus in Epistola ad Ursacium, quā
præfixit interpretationi Originis in librum Numeri-
orum. Sed cum in vulgatis editionibus haec Episto-
la desideretur, eam ex MS. codice doctissimi viri E-
merici Bigotii hic apponendam esse duxi.

Incipit Prologus Rufini in librum Numeri ad Ursacium.

Ut verbis tibi, frater, beati martyris loquar, bene ad-
mones Donare carisme. Nam & promissæ mememini,
ut si qua sint Adamantii sensis in legem Moysi dicta

A colligerem, atq; ea latino sermone nostris legenda trans-
ferrem. Sed reddenda pollicitatione non tempesta-
vum ut ille ait, sed tempes tuum nobis tempus ac tribu-
dum fuit. Quis enim ibi sicut locutus est, ubi hostiata tela
metuntur, ubi in oculis est urbium agorūque vasta-
tio, ubi fugitur per marina discrimina, & ne ipsa quidē
absque metu habentur exilia. In conspectu etenim ut vi-
debas etiam ipse nostro Barbarus, qui Regno oppido
miscebat incendia, angustissimo a nobis freto, ubi Italia
solum Siculo dirinxerat, arcebatur. In his ergo positio, quæ
esse adscriendum securitas potuit, & præcipue ad inter-
pretandum, ubi non ita proprios expedire sensus, ut
alios aptare proponitur. Tamen si quæ nox animos
minore metu hostiis concusset excidit, & breve salutem
lucubrandi otium dedit, quasi ad solamen malorum, le-
tandaque peregrinationis gratia, quemcumque in Nu-
merorum libro, sive Homiletico stilo, sive etiam ex his
que Excerpta appellantur, scripta reperiuntur, hec perur-
gentie, Romanam potius voce ex diversis in unum or-
dem collecta digestissima. Te quoque ipso in quampluri-
mis juvente, Ursaci, nostrum laborem dum nimis cupi-
dus, pueruli notari tardum putas esse ministerium. Scire
tamen e volo, frater, quod hec lectio vias quidem ape-
riat intelligentia, non tamen singillatum cuncta quæ
scripta sunt, differat, ut inexplicationum libris legisti;
quo scilicet etiam letor non redatur otiosus, sed pun-
gator suum, scilicet scriptum est, & producat sensum, &
audito verbo bono, ut sapiens adjiciat ad illud. Igitur
ut possum quæ in iunxit explicare contendeo. Jam enim
ex omnibus quæ in lege scripta reperi, sola ut puto in
Deuteronomio definiat oratione, quas si Dominus ja-
verit & sanuitem dederit oculis, cupimus reliquo cor-
pori sociare: quanvis amantisimius filius noster Pimia-
nus, cuius religiosum costum pro amore pudicit & profu-
gum comitamus, injungat & alia. Sed orate commu-
niter, ut adsit Dominus, & temporibus pacem tribuat,
gratiam laborantibus donet, & fructum operis nostri in
proficitum legentem promeat.

ιανταῖς. Hos ιανταῖς vocat Theodoritus in
libro 2. hæreticarum fabularum cap. 7. ab El-
cesai quodam ita dictos. Epiphanius in hæresi
Ebionæorum, hunc Elxæum pseudoprophetam
nominat; qui cum se Ebionæis ad junxitset, auctor
eis fuit nova eujusdam de Christo sententia,
vagæ admodum & incertæ quam ibidem refert Epiphanius,
plane similem iis quæ refert Theodoritus
in dicto loco. Ex quo appetat, id quod antea di-
xi, Elxæum & Elcesai unum & eundem esse. Huic
etiam Elxai vocat Epiphanius in hæresi Osseno-
rum, & Trajanis temporibus vixisse ait. Quem quidem
auctorem esse hæresis Elcesitarum, ex co-
covincimus, quod narrat Epiphanius. Primum
enim librum quandam ab eo promulgatum esse
scribit, propheticō spiritu & divina sapientia plen-
num. Deinde affirmabat Elxai, nullum esse cri-
men, si quis perfectionis tempore Idolis sacrificaret,
dummodo id non ex animo faceret. Eadem
vero de Elcesaitis hic prodit Originis. Sed
clarius id ipsum testatur Epiphanius in hæresi Sam-
psæorum, ubi Elcesaios (quos eosdem esse cum
Elcesaitis jam probavimus) auctorem se & se sua
habuisse Elxæum vel Elxai scribit. Quare fallitur Scalig-
er, qui in capite 27. Elenchi, ἢ λέξιν nihil aliud es-
se dixit quam Elxæum: Ergo Elcesai seu Elcesaitæ,
idem essent cum Elxæis, quo nihil est absurdius.
Adde quod Elcesai seu Elcesaitæ, cum unico σ, μα

scribuntur; Est ei vero cum duplice. Itaque; corrigen-
dus est Epiphanius in haeresi Ebionaeorum cap. 3. ubi
ιδησταις, male scribitur pro *ιδησταις*. Porro in
nostris quidem codicibus *ιδησταις* aspiratur; sed
apud Rufinum nomen scribitur sine aspiratione. Vi-
de Augustinum de haeresibus cap. 10. De his Methodius
in lib. 8. convivii. Mapularec γράμματιν, γράμματοι, καὶ δὲ μαρτυροῦσι.

οὐ μερόνεσσι. Haec verbanon intellexerunt Inter-
pretes. Et Rufinus quidem veritatem, qui *sixus est in*
corde suo, quem secutus est Langus. Christophorus
nunquam vero ita interpretatur: *qui interior cogitatione re-*
eile de fide sentiat; quod plane est absurdum. Quid
enim absurdius est, quam dicere eum qui animo re-
ete sentit de fide, ore quidem eam negaturum si usus
ita poposcerit; animo vero minime. Sed et ratione hic
significat, quicumque sapit. Sic enim Graci loquun-
tur. Notus est Hesiodi versus:

ἀντρού τοι βασιλέων οὐ πέπονται γε νύτοις.

Et alter ille initio operum, ubi de duplice conten-
tione loquitur:

τέλος μέν επέπειται εχεῖν ροῦσα.

εἰς σύριγμα πεπλακέας. In manuscriptis codicibus
Maz. Med. ac Fuk. scriptum est *επεπλακέας*.

In Capitu XXXIX.

Pag. 235. *τέλος τέσσαρα* Φροντίσειν ξύνει δέσμηματα. Malum
scribere δὲ τέσσαρα vel τέσσαρα. Porro ξύλον
nervum esse, jam supra ostendimus, non autem
eculeum, ut putavit P. Halloxius. Porro in MSS.
codicibus Maz. Med. Fuk. & Savili scribitur
επεπλακέας, δέσμηματα καταστήματα, πρώτη, &c. Sed
non dubito, quin vox illa *καταστήματα*, scholiō
sit ad explicationem verbi *πραecedens* επεπλακέας.
Et ita quidem prius sensimus. Nunc vero re attentius
examinata, verbum *καταστήματα* retinendum cen-
semus: totumque locum ab his verbis ξύλον πλεί-
στον ἡμέρας, usque ad illa κατητάσθηται, uno
ductu continuandum. Ait enim Eusebius, Origenem
eculeo impositum, tum ignis minas, tum re-
liqua tormenta fortiter pertulisse. ξύλον igitur hoc
loco est eculeus; quod vel adjecta vox declarat.
Quoties enim in nervo seu compedibus dicitur, sim-
pliciter dici solet ξύλον. Sed cum eculeum significat,
adjicetur fere καταστήματα aut βασανίσματα.

τέλος τέσσαρας δορυφόρου. Id est, qui consolatione
indigent. Sic enim construenda sunt verba, qua Eu-
sebius solito more transposuit. Quod tamen non vi-
dit Christophorus. In codice Maz. & Savil. scribi-
tur τέλος τέσσαρας δορυφόρος. Ceterum de Aethiope
adversus Origenem subornato, & de abnegata D
fide, nihil hic dicit Eusebius, sed & Baronius cuncta
haec fabulosa esse merito censuit. Nemesius tamen
in libro de natura hominis cap. 30. narrationem il-
lam Epiphanii confirmat.

In Capitu XL.

εἰς ιμαυτής. In codice Fuk. & in Chronico Geor-
giī Syncelli, ubi haec Dionysii epistola refertur, le-
gitur εἰς ιμαυτής βαλόμενος. In codice autem Maz.
& Med. scriptum inventi εἰς ιμαυτής βαλόμενος. Sic
Herodotus dixit βαλόμενος ιμαυτής πεποντες. Id est,
sciplam in consilium adhibens, sua sponte & pro-
prio motu. Pro omnifera monere, initium hujus
epistolæ in codice Medicato ita legitur αἱ οὐαπτοί,
&c. quod quidem rectius mihi videtur. Musculus
verba illa ξύλοποιοι usque ad οὐαπτού, parenthesi
includit. Sed nihil necesse est, quippe cum ante

A οὐαπτού ponenda sit distinctio, ut habet omnes MSS.
codices. Scribendum etiam est οὐαπτού ex MSS. co-
dicibus Maz. Med. & Fuk.

αἱ ξύλοποι. Pessime haec vertit Christopherus,
qui οὐαπτού ή διαγράψει dici putavit, quod ta-
men graci sermonis proprietas non admittit. Sed &
sequentia Dionysii verba, hujusmodi sensum priores
resipiunt. Sequitur enim αἱ ητῆς αρά, id est, solen-
tempore quo editum persecutionis erat propo-
tum. Ιωάννος enim à Dionysio sic sumitur pro edi-
cto persecutionis.

φρουράτεον. Frumentarii milites erant, qui ad
investigandos reos, & ad colligendos rumores, per
provincias mittebantur: quos tandem Conflan-
tius abolevit, ut scribit Aurelius Victor. Hi etiam
Judicibus seu Rectoribus provinciarum interie-
bant. Ita frumentarius ille cuius hoc loco meminit
Dionysius, deputatus erat ad obsequium Sabini
Præfecti Augustalis.

σιναρματού μενεν. In codice Maz. Med. & Fuk.
gitter σιναρματού έχεν. & paulo ante οὐαπτού.
ξύλοπαδες. Musculus & Christopherus ven-
runt liberi, quod non probro.

αἱ ητητότης Τζωετον. In codice Medicato, Maz.
Fuk. & Savil. scribitur αἱ ητητε: apud Georgium Syncel-
lum αἱ ητητατο, quod magis placet. Nam antea
nimis poeticum est. Χρεια ταῦτα indigena vertit Christopherus;
Interpres Syncelli incolat, neuter bene-
ficiunt enim Rustici homines. Sic in Concilia-
gis, οἱ η ξύλον φρεσβύτεροι, presbyteri pagorum
cuntur. Pro τοι ξύλον nostri codices Maz. Med.
ac Fuk. scriptum habent τοι ξύλον. Sic Alex-
andri vocabant rusticos, ut legitur in libello Sophio-
ni adversus Dioecorum qui oblatus est Syno-
Chalcedonensi μητρά φαλαζγού λαρυγνού ξύλον
χειτέρων τινων.

τοι ουαδηματο. In codice Med. & Maz. scribi-
tur ουαδηματος οrectius. Nec aliter codex Fuk. &
Savil.

εἰπει τὰ σπρώτων σημειώσων. Scimpodia vocabant
humiles lecti, quales hodieque in aliis habemus
sedendi dumtaxat causa. Libanius in oratione de na-
sua pag. 47. οἶνος τε ιωτὴ τηλίκλινης, εἰπει τε συμπο-
τος τοι οδησσαράδειο. Et Themistius oratione, ce-
quibus apparet, equimodo lectos άγρον casili
re comparatos fuisse. εἰπει τοι vero nudum veri, le-
cucus Martialem qui in apophoretis ita de Lodo-
bus loquitur:

Nudo stramineo toro paterent,
Juncta nos tibi venimus sorores.

οἱ η ξύλοποι τοι. Haec verba referenda esse es-
timo ad Cajum & Faustum & reliquos presby-
teros, qui Dionysium ex oppido Tapostri expul-
sunt; non autem ad rusticos illos & temulentos
convivas, ut retulit Christopherus, οὐαπτού re-
rō id est in sella. Porro quid factum sit Dionysius,
postquam Rustici illi fugatis militibus eum Ta-
postri excedere compulerunt, ipse quidem hic non
dicit. Sedin Epistola ad Domitium & Didymum
qua refertur in libro 7. cap. 11. ait le una cum
Cajo & Petro solis, se junctum à reliquis fratrebus
, in quadam Libye loco deserto arqueando
conclusum fuisse. Permanit autem in hoc cul-
lio Dionysius usque ad obitum Decii Imp. &
ex eo loco literas scripsit ad Domitium ac Di-
yimum.

In Caput XL.

Ιωνίας οὐχ ζατο. In codice Medicæo, Maz. Fuk. & Savil. & apud Georgium Syncellum ante hæc verba scribitur παρ' ἡμῖν; quomodo etiam legit Rufinus, ut ex versione illius appetat. Sed & in codice Medicæo, Maz. & Fuk. apud Galatianum legitur: ne caliter Rufinus hunc Antiochiae Episcopum appellat.

αἱράτης καὶ ποντικός. Particula ἡ loco suo demota est, & inferius collocanda hoc modo ἡ βορδασα.

μάρτιος καὶ ποντικός. Poetam veri; primum quia poetæ cum vatis seu divinis magnam habent societatem. Vates enim oracula sua versibus edebant. Deinde quia Ægypti poetica in primis delectabantur, quod etiam notavit Euapius. Porro nullimagiis infensi erant Christianis, quam vates & haroli, & ejusmodi hominum genus, qui ad persequendos Christianos populum concitabant, compositis in eam rem oraculis.

τὸν Ἀποκείαν τὸν δαιμονιῶν. Delenda mihi videntur haec verba; quippe quæ sensum turbant, & ab incepto scholasticæ adscripta sunt ad explicationem vocis præcedentes.

τὴν αἰρέτας καὶ πρύμνατα. Quenam fuerint illæ voti, difficile est dicere quas ἀθεοὺς παρὰ vocavit Dionyssus supra in Epistola ad Germanum, & δισφρυμα μῆτρα vocat in hac Epistola.

τοις 109. Nicephorus legit ἀπότολος pessime. De hoc Serapione Beda & Uſuardus ad 14. Novembri; ubi eum sub Decio passum esse affirmant. Sed melius distinxerunt Philippo. Nam Dionyssius in hac ad Fabium Epistola dilectæ testatur, Serapionis aliorumque martyrum ante Philippi Imp. obitum accidisse. Idem error in omnibus martyrologiis admissus est de Apollonia virgine, quam sub Decio passam dicunt die 9. Februarii.

τὴν βασιλείας τενίσας τὸν διψήστηρα. Philippi scilicet Imp. mors, qui æquissimum se ac benignissimum erga Christianos praestitit. Igitur illa quæ proxime à Dionyssio commemorata sunt, ultimo Philippi Imperatoris anno contigerunt. Quod etiam notavit Dionyssius in principio hujus Epistolæ ubi dicit persecutionem anno integro ante editum Imp. Decii Alexandriæ cœptam fuisse. At Christophorus nihil penitus hic vidit, qui μαρτυρεῖ τὴν βασιλείας, interpretatur mutationem animi Imperatoris erga Christianos. Christophorus errorem fecerunt est Baronius ad annum Christi 253.

τοῦ Στεφάνου. Hæc est Scriptura codicis Regii, quem ubique fecutus est Stephanus. In Chronicō Georgii Syncelli, ubi hæc Epistola Dionyssii refertur, scriptum est οὐ τοῦ Στεφάνου nequaquam meliore sensu. At in nostris codicibus Maz. Med. Fuk. ac Savili, pro τοῦ Στεφάνου scribitur ἀποφεύγειν, longe reftius ut equidem existimo. Ait enim Dionyssius editum illud Decii adeò terrible fuisse, ut tempora illa Antichristi longe omnium tetrabilissima representare quodammodo videretur.

εἰς τὸν δημοσίων. Christophorus hunc Dionyssii locum ita vertit: *Alii ex privatis adibui in publicum raptati.*, ad delubra ducuntur à magistratus. Que interpretatione, nec verbis nec sensu Dionyssiiullo modo convenit. Ego δημοσίων idem esse censeo ac τὰ δημόσια πρατιλογα, id est, Decu-

A riones & Magistratus. Hi enim cum allatum esset editum Imperatoris Decii, quo omnes Diis immortalibus sacrificare jubebantur, convenire in curiam ex more, ibique editum ipsum dum recitatur, stantes audire necesse habebant, ut scribit Johannes Chrysostomus non uno in loco. Ita primi omnium Decuriones, statim post recitatum Imp. Decii editum Diis sacrificarunt, cum ex necessitate officii sui ad curiam convenienter. Sane ὡράιον de Actu & administratione magistratum sumitur apud Eusebium in lib. 8. cap. II. & apud Aristidem in oratione funebri in Alexandrum. ταῦτα εἰς ὡράιον τοῦ πολιτείας. &c. Chrysostomus Homilia 83, in Matthæum τοῦ τὰ τοπικὰ ὑπάλλοντας vocat decuriones. Post etiam verbum δημοσίων explicari de his qui in foto seu in publico versabantur. Atque id fortassis rectius fuerit, hoc modo: *Alli qui in publico versabantur, rebus ipsis, & reliquorum exemplo, ad sacrificandum ducebantur.* Occurrit hæc vox apud Aristidem in laudatione funebri Alexandri: τοῦ ἐπόπειαν δημοσίων τοῖς δημοσίαις ἀντιτίθεται.

ἰγνοεῖνδροι. Positum est pro ιγνοεῖνδροι.

ἀρβίτρων πνευ. Potest etiam verbi vivæ calcis incremento. Sic infra Epimacho & Alexandro dixit, πνευ ἀρβίτρων διχύθεος. Pro quo Nicephorus habet τιτάνον. In Menæo ad diem 30. Octobris, ubi mentio fit horum martyrum Juliani, Crenionis & Macarii, legitur δεῖσις τοῖς πολιταῖς αὐτῶν διχύθεος.

τοῦ τελετῶν παρὰ δικαιοσύνης. Alludit Dionysius ad verballa Christi in Evangelio, Beatis estis, cum perseveratis fuerint homines, &c. quod tamen non vidit Christopherus. Quietiam in eo hallucinatus est, quod Macarium hunc facit Afrum pro Libyco. Eleganter autem Rufinus hunc Dionysii locum ita vertit: *Alius quidam vir nominis suis Macarius, gente Libycus.* Sic enim Latini loquuntur, ut Trebellius Pollio in Aureolo, & Lampridius in Commodo.

μαρτυρίου. In codice Medicæo ac Maz. Fuk. & Savil. & apud Georgium Syncellum legitur μαρτυρίου: quæ lectio magis placet, & Rufini auctoritate confirmatur. In codice Regio legitur etiam ἐν ινδικαῖς, &c. Quæ lectio si vera est, omnino abesse oportet negativam illam particulam.

διανοτα. Post hæc verba, addidi ex Rufino τὸ μαρτυρίου τηρητικό. Quatuor enim mulieres illas fuisse supra dixit Dionyssius.

τοῦ Αρτέμιου. Apud Georgium Syncellum & Nicephorum legitur αὐτῷ. In Rufino, *Αρσινοή.* In veteri Martyrologio Romano quod magna parte desumptum est ex Rufino Arsenius dicitur 19. Kal. Januarias.

τοῦ τελετῶν παρατικόν. *Ταῦτα μιλιτῶν* vertit Rufinus, quem fecutus est Christopherus. Ego manipulum seu contubernium malum interpretari. Qui-dam luficari possebant, hos milites fuisse apparitores seu officiales Praefecti Augustalis, eo quod stetisse dicuntur ante prætorium. Ego tamen potius crediderim legionarios milites fuisse, ex cælegione quæ ad custodiæ urbis Alexandrina erat deputata, & quæ Praefecto Augustali parebat. Praefectus enim Augustalis non solum civilia negotia, sed etiam rem militarem eo tempore curabat. In veteri martyrologio Romano, Natalis horum martyrum ponitur die 13. Kalendas Januarias.

τοῦ τελετῶν παρατικόν. Sublellium intelligi videtur, in r ij

quo sedebat reus, cum à Judge interrogaretur, hodie fellulam vocamus. In Actis passionis Phileas martyris ambo dicuntur seu pulpitum. Sic enim incipiunt acta illa: *Imposi o ergo Philca super ambonem, Cuicau-nus Preses dixit.*

Σειαλιεντρούτον. Rufinus vertit: *Deo ita triplante per Sanctos suos.* Apparet igitur cum leguisse Dpi. di. autr., &c. Rufinum fecuti sunt Muscelus & Christophorus sonus. Videndum tamen, ne Dionysius *Σειαλιεντρούτον* esse dixerit, pro *Σειαλιεντρούτον*, quod omnino verum puto. Sic *βασιλιεντρούτον* usurpat Gregorius Naz.

In Caput XLII.

Pag. 241. *εἰς τὸν Ἀράβιον.* Mons est ita dictus cuius meminit Herodotus, quem Ptolemaeus & alii Troicum vocant. Male ergo Christophorus montem Arabię vertit. Paulus post Arabicus dicitur, ob vicinitatem Arabum ita nominatus.

υπέρ τοῦ οὐρανοῦ. Ultima vox deest in codice Regio, prorsusque otiosa est ac superflua. Syncellus quoque eam vocem non habet, sed ejus loco *αὐτῶν*, non male.

Σαρακηνῶν. Hic locus vel ob id unum notandus est, quod mentio fit Saracenorum. Nam ex Scriptoribus quorum opera ad nos pervenerunt, nullus, ut puto, Dionylio Alexandrino antiquior Saracenos nominavit. Amm. quidem Marcellinus in libro 14 scribit se mentionem fecisse Saracenorum in Actis principis Marci. Spartianus quoque in Nigro Saracenorum mentionem facit, & ab iis Romanos milites victos esse dicit; quod in tempora Divi Marci conferri potest.

εἰς τὸν αὐτόν οὐρανόν. Eadem Dionysii verba refert Nicephorus cap. 4. quæ Langus ita vertit: *explorata patiencia atque comprobata, in Ecclesiam eos admisit, ut, & ad hunc modum receptis locum sumus adcederent.* Eodem modo Christophorusonus interpretatus est: *recipint in Ecclesiam, conveniunt cum illiscelabunt, inenarrat societatem, &c.* Sed hanc interpretationem equidem probare non possum. Quomodo enim martyres qui in carcere tenebantur adstricti, lapsos in Ecclesiam admittere poterant? Addo quod non id juris competit martyribus, sed soli Episcopo cuius officium erat presentes reconciliare. Martyribus vero intercedere tantum pro lapsis, & commendaticias literas scribere licebat. Apparet igitur ita vertendum esse hunc locum ut verimus. Quamquam vox *εἰς τὸν αὐτόν οὐρανόν*, alter etiam explicari potest, passim scilicet pro simul consistere. Sic Dionysius apud Eusebium in lib. 7. cap. 9. *μόδιον παραπληθείᾳ σωμάτων* *προσενεγκάρχηται.* Et Eusebius in libro 6. cap. 3. de Origene: *εἰδεπάποτε προτρέπειν τὸν εὐχετήριον τῷ συντάξῃ.*

προσενεγκάρχηται. Duplex erat communio in Ecclesia: alia orationis, alia sacramentorum. Et orationum quidem communio, pœnitentibus post certum temporis spatiū indulgebatur. Communio vero corporis Christi, nonnulli reconciliatis post longas pœnitentias moras tandem impetrabatur. Vide Canonem 11. 12. & 13. Concilii Nicenæ. Ex quibus apparet, communione orationis pœnitentibus fuisse ultimum ac proximum gradum ad communionem sacrorum mysteriorum. Et hæc quidem de communione publica intelligi-

A genda sunt, qua concedebatur pœnitentibus, palam cum omni populo in Ecclesia orarent. Sed hoc Dionysii loco de privata communione leno est, quam video à nonnullis confundi sive publica. Privata autem communionem voco, que à privatis, non autem ab Episcopo, cuius id ipsius pontificium erat, certa personæ concedebatur. Exempli gratia, quando confessores & matres, lapsos intercessionem ac misericordiam ipsorum implorantes benignè excipiebant, & ut una secum Deum orarent, permittabant. Hæc communione licet à martyribus & presbyteris (plerique enim martyrum erant ex clero) lapsis fuillet induita, nihil juris illis dabat; sed tantum instar praepediti erat, ut ab Episcopo postea admittirentur ad publicam in Ecclesia orationis communionem. De episcopali loco in lib. 6. cap. 3. de Origene: quem pule ante citavi; & alter in lib. 4. cap. 14. item loco ex Epistola Cornelii Papæ infra cap. 43. ubi de Moyse presbytero, qui Novatianum à communione has repulit. Item locus Sulpicii Severi in lib. 3. de vita Martini. Vide F. Florentem ad titulum 7. de translatione Episcopi.